дело №

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Чистополь 19 июня 2018 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Токтарова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Мясниковой Н.И.,

с участием государственного обвинителя Спиридоновой Э.К.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Мусина А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, образование средне - специальное, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

Установил:

Осенью 2017 года, в дневное время, точная дата не установлена, ФИО2, находясь в овраге, расположенном в районе нефтебазы, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел путем сбора части растений рода конопля, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), массу которого установить не представилось возможным, с целью изготовления из него наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления. Затем ФИО2 в указанное время, находясь в огороде за своим домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, из вышеуказанного приобретенного растения рода конопля и растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,95 грамма, которое в последующем перемешал с табаком, поместил в сверток из газеты и убрал в коробку на шкаф, находящийся в сенях своего дома, где незаконно хранил указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО2, продолжая свои преступные действия, находясь в огороде за своим домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, переместил часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) из вышеуказанного газетного свертка в полимерную крышку белого цвета и в последующем в тот же день употребил его путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в сенях на шкафу в коробке был обнаружен и изъят сверток из газеты, в котором находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,86 грамма. Кроме того, в ходе обыска в гараже, расположенном возле 

<

адрес> Республики Татарстан сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерная крышка белого цвета, на поверхности которой находился остаток наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,09 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в бумажном конверте, является смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,86 грамма, масса табака составила 0,90 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,85 грамма. На поверхности представленной крышки белого цвета, обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,09 грамма.

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), оборот каннабиса (марихуаны) запрещен, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - каннабиса (гашишное масло), массой 0,95 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

В ходе дознания обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании обвинение по части 1 статьи 228 УК РФ в отношении ФИО2 поддержал, согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и, соглашаясь с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимого ФИО2, поддержанное его защитником, учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что все условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 понятна сущность предъявленного обвинения, он соглашается с ним и с собранными в ходе дознания доказательствами.

Суд находит вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным отдела МВД России по Чистопольскому району удовлетворительно, на учетах в учреждениях здравоохранения не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с пунктами «г,и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ, суд относит: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, беременность супруги, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его родственников.

Согласно части 1.1 статьи 63 УК РФ выводы суда о признании совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, должны быть мотивированны в приговоре, основаны на обстоятельствах, свидетельствующих о связи состояния опьянения с совершением преступления.

Объективных доказательств, указывающих на то, что ФИО2 при совершении инкриминируемого ему преступления находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не имеется. В связи с этим, судом не учитывается данное обстоятельство в качестве отягчающего его наказание. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд так же не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, с учетом принципа индивидуализации и справедливости наказания, восстановления социальной справедливости, а также учитывая, что ФИО2 сделал для себя надлежащие выводы, чистосердечно раскаялся в содеянном, суд считает возможным исправление ФИО2 с применением наказания в виде штрафа. 

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 страдает «Синдромом зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов, начальная стадия, активная зависимость, нуждается в лечении от наркотической зависимости, противопоказаний к лечению нет (л.д. 81-83).

В соответствии с частью 1 статьи 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ и ли ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости возложить на осужденного ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую либо социальную реабилитацию.

Процессуальные издержки за услуги адвоката за осуществление защиты подсудимого в порядке, предусмотренном статьей 51 УПК РФ, оплаченные за счет средств федерального бюджета, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и, следовательно, суд считает необходимым отнести их за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

УФК по 

<

адрес> (отдел МВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 165201001, расчетный счет 40№, банк получателя: ГРКЦ НБ РТ Банка России 

<

адрес>, БИК банка получателя 049205001, КБК 18№, ОКТМО 92659101. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащим поведении.

В соответствии со статьей 72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность - пройти лечение от наркомании и медицинскую либо социальную реабилитацию.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,95 грамма, находящееся в двух алюминиевых лотках, пластиковую бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Волжанка», полимерную крышку белого цвета, первоначальные упаковки, бумажный конверт в котором находится фрагмент газеты, бумажный конверт в котором находится сверток с табаком и первоначальная упаковка, бумажный конверт с ватными тампонами со смывами с рук ФИО2, ватный тампон с контрольным смывом, первоначальные упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Чистопольскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья